
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.056/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 13 de se-
tembro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Lei Federal n° 13.709, de 14 de 
agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).
CONSIDERANDO que versa sobre o tratamento de dados pessoais, inclusi-
ve nos meios digitais, por pessoa natural ou por pessoa jurídica de direito 
público ou privado, com o objetivo de proteger os direitos fundamentais 
de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade 
natural.
CONSIDERANDO o inciso III do art. 23 e do caput do art. 41, ambos da Lei 
Federal nº 13.709 de 2018;
RESOLVE
I - Designar a servidora Tereza Cristina Rodrigues Barroso - Gerência da 
Auditoria Interna
- AUDIN - (Matrícula: 5937231), para a função de Encarregada de Dados 
Pessoais, nos termos da LGPD, pelos poderes do art . 5º da Lei nº 13 .709, 
de 14 de agosto de 2018.
II - o Encarregado de Dados Pessoais será apoiado pelos representantes 
das áreas do Comitê de Segurança da Informação e Proteção de Dados 
Pessoais, pelos clientes internos que dão tratamento a dados pessoais e os 
operadores designados em todos os níveis.
III - o Encarregado de Dados Pessoais também deverá exercer as funções 
típicas de Data Protection Officer (DPO), responsável pela proteção de da-
dos pessoais, no âmbito da instituição.
IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação
HEMOPA, em 13 de setembro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 985800

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/111945
Ato: Contrato nº 044/2023
Nome: Walda Maria das Mercês Guedes
Cargo: Enfermeira
Data da admissão: 25/09/2023
Término de Vínculo: 24/09/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/111945, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 13/03/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 985721

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/568567

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ 
– HEMOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO/FECHADO, cubjo objeto é a COMPRESSA DE GAZE 
HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL 7,5x7,5 cm fechada e 15x30 cm quando aberta, 
conforme descrito no Termo de Referência (TR).
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/09/2023
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 30339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 985682
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-HEMOPA

PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/241505
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto é a Aquisição de poltronas, macas para exame, ber-
ço e camas hospitalares, para serem utilizadas nas áreas de Atendimento 
Ambulatorial localizadas no HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCEN-
TROS REGIONAIS E HEMONÚCLEOS da Fundação HEMOPA.

Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/09/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69, 01.500.1002.03 e 
02.500.0000.01.
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 985807

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1020/2023
Nº do Processo: 2023/1025724
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ERIC GOMES MAGNO  Engenheiro Civil/Gerente 54187274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339036 2340,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 985963
Nº da portaria: 1019/2023
Nº do Processo: 2023/996735
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA Gerente/GEINE 5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339039  4500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 985984
Nº da portaria: 1021/2023
Nº do Processo: 2023/1042827
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
CELSO MURILO PALHA DA CRUZ Op. de Computador/GETIN 58926501
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030  4000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 985924
Nº da portaria: 1039/2023
Nº do Processo: 2023/1015281
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE Aux. Admin./GEINE 20907101
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069  339030 1500,00
10122129783380000  01659000069  339039  1500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 986014

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1039/2023 De 14 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/997181.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente A Vi-
sita Técnica Para Avaliação E Monitoramento  Na Área De Coagulopatias 
E Hemostasia Do Ministerio  Da Saude No Período De 27 A 30/09/2023.
Kleber Farias Da Silva, Cpf: 581.475.352-87, Cargo: Farmaceutico Bioqui-
mico, Matrícula: 5947425, 3,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 14 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 985818
PORTARIA Nº 1038/2023 De 14 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/989473.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Viagem 
Para Campanha Externa A Realizar-Se No Município De Belterra No Dia 
13/09/2023.
Ana Luiza Souza De Miranda, Cpf: 793.208.722-87, Cargo: Artes Praticas, 
Matrícula: 55208588, 0,5 Diaria. Olimpio Marcolino Bastos Almeida, Cpf: 
195.375.302-72, Cargo: Motorista, Matrícula: 7000510, 0,5 Diaria. Rober-
ta Leonor De Lima Leal, Cpf: 524.148.412-49, Cargo: Operador De Com-
putador, Matrícula: 57227992, 0,5 Diaria. Rodrigo Oliveira Da Costa, Cpf: 
828.898.212-34, Cargo: Técnico Em Patologia, Matrícula: 54188345, 0,5 
Diaria. Cyntia Patricia Maia Duarte, Cpf: 790.365.032-72, Cargo: Técnica 
De Enfermagem, Matrícula: 57175900, 0,5 Diaria. Luzanilva Sousa Leal, 
Cpf: 370.021.202-04, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5883580, 
0,5 Diaria.Tarcilo Dalmacio Da Costa, Cpf: 836.632.902-04, Cargo: Agente 
Administrativo, Matrícula: 59638441, 0,5 Diaria. Alexsandra Silva Da Silvei-
ra, Cpf: 338.252.112-15, Cargo: Agente De Portaria, Matrícula: 54195554, 
0,5 Diaria. Rita De Cassia Lima Favacho, Cpf: 431.372.962.34, Cargo: En-
fermeira, Matrícula: 5828651, 0,5 Diaria. Marylim Neves Nogueira, Cpf: 


